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АНОТАЦІЯ

Савчин І.Р. Диференціація кінематики тектонічних структур за даними

ГНСС-вимірювань – кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.24.01 – Геодезія, фотограмметрія та картографія. –

Національний університет «Львівська політехніка», МОН України, Львів, 2024.

У дисертаційній роботі проведено аналіз досліджень з диференціації

просторових рухів тектонічних структур на основі даних вимірювань глобальних

навігаційних супутникових систем (ГНСС). Опрацьовано методи дослідження

даних ГНСС-вимірювань, визначено їх недоліки та переваги. Представлено

аналіз використання ГНСС-даних для створення моделей сучасних рухів

тектонічних плит, а також деформацій земної поверхні.

У рамках виконання дисертаційної роботи автор удосконалив методику

визначення сучасних ротаційних параметрів тектонічних плит на основі

опрацювання часових рядів щоденних розв’язків перманентних ГНСС-станцій,

яка підвищує точність визначення шляхом урахування безперервності та

рівномірності розподілу даних упродовж спостережень. Апробацію

вдосконаленої методики виконано на прикладі визначення ротаційних

параметрів основних тектонічних плит. Підтверджено, що ця методика

забезпечує покращення точності визначення ротаційних параметрів у

середньому на 19% у порівнянні з NNR-MORVEL56, на 70% у порівнянні з

ITRF2000 та на 11% у порівнянні з ITRF2014. Також удосконалена методика

забезпечує ідентичну точність із ITRF2020.

За допомогою цієї методики визначено складові швидкостей

горизонтальних зміщень 3169 перманентних ГНСС-станцій, розташованих на 7-

ми великих, 7-ми середніх та 3-х мікроплитах, за період 2002–2021 років, у

системі ITRF2014/IGS14. Точність визначення складових векторів

горизонтальних зміщень знаходиться в межах 0.9–6.4 мм та складає в середньому

10–15% від довжини вектора.

У дисертаційній роботі автором розроблено методику визначення сучасних

3

значень динамічних параметрів тектонічних плит на основі опрацювання

часових рядів щоденних розв’язків перманентних ГНСС-станцій, а також

інформації про товщину та розподіл густини шарів земної кори, отриманої з

моделі CRUST1.0. Апробацію розробленої методики виконано на прикладі

визначення моментів інерції, моментів імпульсу, а також кінетичної енергії

основних тектонічних плит. Виявлено значну різноманітність у моментах інерції,

моментах імпульсу та кінетичних енергіях між різними тектонічними плитами.

Використання розробленого методу дає можливість точного визначення

динамічних параметрів у межах 5.5% від їхнього значення. Підтверджено, що

Тихоокеанська та Австралійська тектонічні плити фактично задають динаміку

руху всім основним сучасним тектонічним плитам.

У роботі також проведено просторово-часовий аналіз взаємозв’язків між

зміною ротаційних та динамічних параметрів великих тектонічних плит і

нерівномірністю обертання Землі. Підтверджено, що зміни вказаних параметрів

є дуже різними. Також виявлено взаємозв’язки між їх зміною. Визначено, що

збільшення кутової швидкості обертання Землі сповільнює рух Антарктичної

тектонічної плити, яка рухається в протилежному до обертання Землі напрямку

та прискорює рух Тихоокеанської тектонічної плити, яка рухається в напрямку

обертання Землі.

Підтверджено, що динаміка моментів імпульсу та кінетичної енергії великих

тектонічних плит є більшою за динаміку умовного моменту імпульсу та умовної

кінетичної енергії Землі. Тобто, динаміка великих тектонічних плит взаємно

компенсується для збереження умовних моментів імпульсу та умовної кінетичної

енергії Землі сталими. Проте очевидно, що дана динаміка не є визначальним

фактором такої компенсації, оскільки тектонічні плити займають тільки 2–3% від

загального об’єму Землі, а на зміну вказаних параметрів впливають також інші,

значно більші за об’ємом оболонки Землі (ядро, мантія, тощо).

У рамках виконання дисертаційної роботи автором удосконалено методику

визначення деформаційних параметрів на основі опрацювання часових рядів

щоденних розв’язків перманентних ГНСС-станцій із врахуванням сезонності
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деформаційних процесів. Апробацію удосконаленого методу виконано на

прикладі визначення деформаційних параметрів Антарктичної тектонічної плити

та Африканської системи тектонічних плит.

Інстальовано та уведено в дію першу українську перманентну ГНСС-

станцію в Антарктиді – ASAV біля Української антарктичної станції «Академік

Вернадський». Дані її вимірювань використано для уточнення параметрів

сучасних геодинамічних процесів у межах Антарктичної тектонічної плити.

Уточнено параметри сучасних геодинамічних процесів у межах

Африканської системи тектонічних плит за період 2002–2021 років з

урахуванням сезонності деформаційних процесів.

Визначено параметри сучасних регіональних природних геодинамічних

процесів у межах тектонічного розлому протоки Пенола – каналу Лемера на

основі проведених автором періодичних (сезонних) ГНСС-кампаній і

запропоновано нову кінематичну модель регіону.

Також оцінено параметри сучасних локальних техногенних геодинамічних

процесів у межах території Дністровської ГАЕС на основі проведених автором

періодичних (сезонних) ГНСС-кампаній. Підтверджено, що Дністровський

гідроенергетичний комплекс можна вважати одним із об'єктів, де зафіксовано

явище наведеної сейсмічності.

Результати дисертаційної роботи були впроваджені під час виконання

науково-дослідних робіт у рамках «Державної цільової науково-технічної

програми проведення досліджень в Антарктиці на 2011–2020 роки», а саме:

«Дослідження сучасної геодинаміки земної кори на геофізичному та

геодезичному полігонах в районі антарктичної станції «Академік Вернадський»

(0118U007210с, № Н/06-2018 від 19.11.2018 р.), «Дослідження сучасних рухів

земної кори в районі, прилеглому до антарктичної станції «Академік

Вернадський», активності тектонічного розлому в районі протоки Пенола»

(0119U103218, № Н/06-2019 від 01.10.2019 р.); «Просторово-часовий аналіз

взаємозв'язків між розподілом динамічних параметрів Антарктичної тектонічної

плити і моментом імпульсу Землі, атмосфери та океану» (0120U104495, № Н/18-

5

2020 від 21.09.2020 року); «Дослідження на глобальному, регіональному та

локальному рівні сучасних просторових рухів земної кори Антарктиди та

встановлення їх взаємозв’язку з динамікою гідросфери» (0121U112434 № H/22-

2021 від 16.07.2021 р.).

Вхідні дані для виконання дисертаційних досліджень частково отримані

автором у рамках виконання наукових і науково-технічних робіт під час 23-ої та

24-ої сезонних українських експедицій у 2018–2019 роках на антарктичній

станції «Академік Вернадський». А також під час виконання госпдоговірних

науково-дослідних робіт «Дністровська ГАЕС. Визначення горизонтальних

переміщень пунктів опорної геодезичної мережі методом GPS» (0117U0007363,

2013–2021 роки).

Ключові слова: ГНСС-вимірювання; тектонічні структури; ротаційні пара-

метри; динамічні параметри; деформаційні процеси; деформаційні параметри.
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ANNOTATION

Ihor Savchyn. Differentiation of the kinematics of tectonic structures based on

GNSS measurements – Qualification scientific work on the rights of a manuscript.

The dissertation for the Doctor of Technical Sciences degree in the specialty

05.24.01 – Geodesy, photogrammetry and cartography. – Lviv Polytechnic National

University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The dissertation analyzes studies on the differentiation of spatial movements of

tectonic structures on the basis of global navigation satellite systems (GNSS) data.

Methods of studying data of GNSS measurements have been worked out, their

advantages and disadvantages have been determined. An analysis of the use of GNSS

data to create models of recent movements of tectonic plates, as well as deformations

of the earth's surface, is presented.

As part of the dissertation, the author has improved the methodology for

determining recent rotational poles of tectonic plates based on the study of time series

of daily solutions of permanent GNSS stations, which increases the accuracy of

determination by taking into account the continuity and uniformity of data distribution

during observations. Testing of the improved method was performed on the example

of determining the rotational poles of the main tectonic plates. It is confirmed that this

technique provides an improvement in the accuracy of determining rotational poles by

an average of 19% compared to NNR-MORVEL56, 70% compared to ITRF2000 and

11% compared to ITRF2014. Also, the improved technique provides identical accuracy

with ITRF2020.

Using this technique, the components of horizontal movements velocity of 3169

permanent GNSS stations located on 7 large, 7 medium and 3 microplates for the period

2002–2021 in the ITRF2014/IGS14 system were determined. The accuracy of


[…]


2016 49 0.215 57.970 –125.402 0.007 1.386 1.243 3.445 2.666 10.314

2017 48 0.224 59.553 –120.653 0.009 1.599 1.484 3.256 2.453 9.241

2018 44 0.231 60.942 –130.251 0.008 1.461 1.387 3.152 2.375 8.947

2019 46 0.218 56.810 –126.479 0.007 1.385 1.193 3.581 2.698 10.164

2020 43 0.208 61.491 –124.246 0.007 1.440 1.416 3.069 2.312 8.711

2021 39 0.209 57.981 –124.095 0.008 1.585 1.343 3.438 2.590 9.758

249

Додаток Т

Середньорічні значення ротаційних параметрів, моментів інерції, моментів імпульсу та кінетичної енергії

Австралійської тектонічної плити за період 2002-2021

Рік
ГНСС-

станцій

𝜔,

°/м.р.

𝜑,

°N

𝜆,

°E

𝑚𝜔,

°/м.р.

𝑚𝜑,

°N

𝑚𝜆,

°E

𝐼𝑃,

10-31 кг·м

𝐿𝑃,

10-28 кг·м²·рад/с

𝐸𝑘𝑃
,

10-24 Дж

2002 17 0.624 32.128 38.069 0.005 0.401 0.912 7.350 16.318 181.124

2003 21 0.614 32.393 39.089 0.004 0.311 0.676 7.398 16.423 182.294

2004 24 0.628 31.745 37.761 0.003 0.237 0.470 7.340 16.294 180.860

2005 25 0.635 32.124 35.663 0.005 0.332 0.699 7.222 16.034 177.971

2006 31 0.621 32.971 36.549 0.005 0.337 0.688 7.259 16.115 178.878

2007 39 0.636 32.343 36.550 0.008 0.469 0.938 7.268 16.135 179.093

2008 51 0.622 33.377 37.722 0.008 0.479 1.008 7.316 16.242 180.285

2009 72 0.636 33.992 37.887 0.004 0.247 0.551 7.317 16.244 180.302

2010 142 0.628 34.288 36.464 0.003 0.201 0.471 7.237 16.065 178.324

2011 142 0.628 34.288 36.464 0.003 0.201 0.471 7.237 16.065 178.324

2012 240 0.625 31.695 36.057 0.002 0.151 0.372 7.250 16.095 178.656

2013 341 0.629 34.942 37.244 0.003 0.165 0.422 7.271 16.141 179.158

2014 386 0.623 32.739 37.449 0.002 0.109 0.282 7.310 16.229 180.139

2015 410 0.625 32.434 37.444 0.002 0.109 0.289 7.314 16.237 180.232

2016 440 0.626 31.754 38.419 0.002 0.144 0.371 7.373 16.367 181.676

2017 449 0.617 32.371 36.991 0.002 0.109 0.293 7.291 16.186 179.666

2018 448 0.627 31.269 39.438 0.002 0.116 0.294 7.428 16.491 183.042

2019 436 0.614 31.331 38.275 0.002 0.127 0.312 7.371 16.363 181.631

2020 426 0.642 31.640 35.280 0.002 0.149 0.375 7.208 16.002 177.617

2021 370 0.617 33.049 37.378 0.002 0.131 0.337 7.303 16.212 179.946

250

Додаток У

Середньорічні значення ротаційних параметрів, моментів інерції, моментів імпульсу та кінетичної енергії

Південноамериканської тектонічної плити за період 2002-2021

Рік
ГНСС-

станцій

𝜔,

°/м.р.

𝜑,

°N

𝜆,

°E

𝑚𝜔,

°/м.р.

𝑚𝜑,

°N

𝑚𝜆,

°E

𝐼𝑃,

10-31 кг·м

𝐿𝑃,

10-28 кг·м²·рад/с

𝐸𝑘𝑃
,

10-24 Дж

2002 8 0.110 –12.627 –110.504 0.013 4.505 12.613 7.254 2.599 4.655

2003 9 0.117 –16.604 –130.765 0.005 2.726 6.819 9.449 3.385 6.064

2004 13 0.096 –19.653 –119.707 0.011 4.506 13.980 8.259 2.959 5.300

2005 12 0.096 –11.063 –131.070 0.008 5.940 14.764 9.584 3.434 6.151

2006 16 0.090 –11.840 –139.428 0.007 5.247 14.312 10.061 3.604 6.456

2007 25 0.140 –16.845 –102.282 0.012 1.935 5.758 5.968 2.138 3.830

2008 40 0.104 –9.921 –120.407 0.006 2.157 6.575 8.593 3.078 5.514

2009 44 0.105 –12.102 –127.086 0.004 2.087 5.697 9.226 3.305 5.921

2010 52 0.081 –20.338 –142.690 0.003 3.635 10.127 10.090 3.615 6.475

2011 58 0.079 –12.654 –121.204 0.006 3.297 8.806 8.607 3.084 5.524

2012 61 0.100 –18.620 –124.926 0.005 2.484 7.267 8.863 3.175 5.688

2013 73 0.111 –15.043 –125.754 0.004 1.752 4.929 9.030 3.235 5.795

2014 83 0.099 –17.420 –124.924 0.004 2.073 5.311 8.890 3.185 5.705

2015 94 0.098 –18.477 –139.103 0.003 2.285 5.723 9.962 3.569 6.393

2016 98 0.119 –15.959 –130.595 0.003 1.450 3.608 9.448 3.385 6.063

2017 107 0.101 –13.278 –123.772 0.003 1.576 3.789 8.870 3.178 5.693

2018 107 0.106 –17.454 –130.397 0.003 1.553 3.879 9.401 3.368 6.033

2019 104 0.104 –11.059 –141.961 0.002 1.918 4.298 10.154 3.638 6.516

2020 98 0.098 –16.743 –139.172 0.002 1.894 4.289 9.990 3.579 6.411

2021 96 0.100 –13.423 –141.784 0.003 2.226 4.788 10.130 3.629 6.501