ВІДГУК

офіційного опонента д.т.н., професора Зацерковного Віталія Івановича на дисертаційну роботу **Савчина Ігоря Романовича «Диференціація кінематики тектонічних структур за даними ГНСС-вимірювань»**, представлену на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.24.01 – геодезія, фотограмметрія та картографія

1. Актуальність дисертації. Інфраструктура мереж перманентних ГНСС-станцій в даний час забезпечує можливість накопичення довготривалих рядів спостережень. Якісне опрацювання та аналіз таких спостережень відкриває широкі можливості дослідження рухів різних тектонічних структур, розроблення та уточнення земних систем координат та їх реалізацій, а також аналізу та оцінювання деформаційних процесів. Проте опрацювання великих масивів зібраних ГНСС-даних вимагає розроблення нових та удосконалення існуючих методів їх опрацювання, аналізу та використання для подальшої інтерпретації та диференціації геодинамічних процесів. Дана дисертаційна робота присвячена розв'язку поставлених актуальних проблем розроблення нових та удосконалення існуючих методів диференціації кінематики тектонічних структур за даними проведених та вільно доступних ГНСС-вимірювань у глобальному, регіональному та локальному масштабах для забезпечення кращого розуміння сучасних геодинамічних процесів.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, їх достовірність. Наукові положення, висновки та рекомендації, представлені в дисертаційній роботі, є експериментально і теоретично обґрунтованими, достовірними та перевіреними. Їх обґрунтування ґрунтується на ретельному теоретичному аналізі досліджених явищ і процесів, у поєднанні з комплексними експериментальними дослідженнями, проведеними на високому професійному рівні, а також через порівняння з іншими методами диференціації кінематики тектонічних плит. Отримані результати не суперечать відомим науковим та методологічним підходам. Сформульовані висновки висвітлені у логічній послідовності до змісту дисертаційної роботи. Вони ґрунтуються на великому обсязі експериментальних відтворюваних результатів та підтверджуються теоретично.

3. Ступінь новизни наукових положень, висновків та рекомендацій. Всі положення і результати, сформульовані автором у пункті «Наукова новизна одержаних результатів», є новими і вперше отримані та описані Савчином І.Р зі співавторами. Зокрема дисертантом:

- Удосконалено методику визначення сучасних ротаційних параметрів тектонічних плит шляхом урахування безперервності та рівномірності розподілу ГНСС-вимірювань упродовж спостережень.
- Уточнено модель сучасних рухів 7-ми великих, 7-ми середніх та 3-х дрібних тектонічних плит за період 2002–2021 років у системі координат ITRF2014/IGS14. Отримані значення характеризуються вищою точністю у порівнянні з відомими моделями.
- Вперше розроблено методику та визначено динамічні параметри основних тектонічних плит на основі даних ГНСС-вимірювань, а також

інформації про товщину та розподіл густини шарів земної кори, отриманої із моделі CRUST1.0.

- Вперше визначено просторово-часові взаємозв'язки між розподілом ротаційних і динамічних параметрів основних тектонічних плит та нерівномірністю обертання Землі.
- Уточнено параметри сучасних геодинамічних процесів в межах Антарктичної тектонічної плити шляхом врахування результатів вимірювань інсталюваної та введеної у дію автором біля Української антарктичної станції «Академік Вернадський» першої української перманентної ГНСС-станції в Антарктиді – ASAV.
- Уточнено параметри сучасних геодинамічних процесів у межах Африканської системи тектонічних плит за період 2002–2021 років шляхом урахування сезонності деформаційних процесів.
- Запропоновано нову кінематичну модель сучасних регіональних природних геодинамічних процесів в межах тектонічного розлому протоки Пенола – каналу Лемера (Антарктида) на основі проведених автором періодичних (сезонних) ГНСС-кампаній.
- Оцінено параметри сучасних локальних техногенних геодинамічних процесів в межах території Дністровської ГАЕС на основі проведених автором періодичних (сезонних) ГНСС-кампаній. Висловлено обґрунтоване припущення, що Дністровський гідроенергетичний комплекс можна вважати одним із об'єктів, де зафіксовано явище наведеної сейсмічності.

4. Практичне значення одержаних результатів. На основі проведених теоретичних та експериментальних досліджень автором реалізовано три програмних продукти, які дають можливість визначати:

- сучасні значення ротаційних параметрів тектонічних плит на основі даних ГНСС-вимірювань;
- сучасні значення динамічних параметрів тектонічних плит на основі даних ГНСС-вимірювань;
- деформаційні параметри земної кори на основі даних ГНСС-вимірювань.

Отримані результати досліджень можуть бути використані науковими та науково-дослідними організаціями та підприємствами, а також міжнародними службами, які займаються прогнозуванням сучасних геодинамічних процесів, уточненням існуючих та розробленням нових систем координат, а також моніторингом деформаційних процесів.

Результати дисертаційної роботи пов'язані із дослідженням Антарктичної тектонічної плити, а також тектонічного розлому протоки Пенола – каналу Лемера передані Державній установі Національний антарктичний науковий центр МОН України. Результати дисертаційної роботи, пов'язані із дослідженням території Дністровської ГАЕС, передані ТзОВ «Укргідропроект», який є основним проектантом цього об'єкту.

Результати дисертаційної роботи впроваджено у навчальний процес для студентів II (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 193 Геодезія та землеустрій в межах курсу «Космічна геодезія» та за спеціальністю 103 Науки про Землю в межах курсу «Космічна геодезія та геодинаміка». Також

дані результати використовувались в процесі підготовки магістерських кваліфікаційних робіт студентів за ОПП «Космічна геодезія» спеціальності 193 Геодезія та землеустрій.

5. Оцінка змісту та оформлення дисертаційної роботи, її завершеність.

Дисертаційна робота Савчина І.Р. складається із вступу, шести розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків загальним обсягом 250 сторінок, в тому числі 64 рисунки, 17 таблиць та 280 позицій списку використаних літературних джерел.

У вступі (загальний обсяг 1 сторінка) обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, визначено мету, об'єкт, предмет і основні задачі дослідження, розкрито наукову новизну, теоретичне та практичне значення отриманих результатів, наведено зв'язок роботи із науковими програмами, планами та темами. Також приведений список опублікованих робіт і особистий вклад автора в опублікованих статтях.

У першому розділі (загальний обсяг 23 сторінки) розглянуто сучасний стан досліджень диференціації просторових рухів тектонічних структур на основі даних ГНСС-вимірювань. Розглянуто методи опрацювання ГНСС-даних для побудови моделей сучасних рухів земної кори та моделей деформацій земної кори.

У другому розділі (загальний обсяг 26 сторінок) розглянуто удосконалення методики визначення сучасних ротаційних параметрів тектонічних плит на основі даних ГНСС-вимірювань. Представлено методику удосконалену шляхом врахування безперервності та нерівномірності спостережень. Апробацію даної методики виконано на прикладі основних тектонічних плит.

У третьому розділі (загальний обсяг 18 сторінок) представлено розроблення методики визначення сучасних динамічних параметрів тектонічних плит на основі даних ГНСС-вимірювань. Автором запропоновано нову методику визначення моменту інерції, моменту імпульсу та кінетичної енергії. Апробацію даної методики виконано на прикладі основних тектонічних плит.

У четвертому розділі (загальний обсяг 19 сторінок) наведено просторово-часовий аналіз взаємозв'язків між розподілом динамічних параметрів основних тектонічних плит та динамікою обертання Землі, а також встановлено параметри взаємозв'язку між ними.

У п'ятому розділі (загальний обсяг 32 сторінки) представлено удосконалення методики визначення деформаційних параметрів на основі даних ГНСС-вимірювань. Автором розглядаються проблеми сучасної геодинаміки та дослідження просторово-часового розвитку деформаційних полів і сучасних рухів земної кори. Також у даному розділі виконано оцінювання деформаційних процесів в межах Африканської системи тектонічних плит та Антарктичної тектонічної плити.

У шостому розділі (загальний обсяг 38 сторінок) відображено моніторинг регіональних природних і локальних техногенних деформаційних процесів на основі даних ГНСС-вимірювань. Автором оцінено деформаційні процеси в межах тектонічного розлому протоки Пенола-каналу Лемера, який розташований в межах Антарктичної тектонічної плити і території Дністровської ГАЕС, що розташована в межах Євразійської тектонічної плити.

У загальних висновках та у висновках до кожного розділу відзначено основні теоретичні дослідження і практичні рекомендації щодо диференціації кінематики тектонічних структур.

Дисертаційна робота Савчина І.Р. являє собою закінчене і цілісне дослідження з чіткою структурою і логічним викладенням матеріалу, написана технічно грамотно. Стиль викладу матеріалів досліджень, наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечує доступність їх сприйняття.

Вірогідність і новизна висновків і рекомендацій сприймаються без заперечень. Викладення результатів теоретичних та експериментальних досліджень, моделювання та експериментів відповідає вимогам до наукових публікацій. Зміст реферату повністю відповідає тексту дисертації, а їх основні положення ідентичні.

6. Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих наукових працях. Дисертація Савчина І.Р. містить особисто отримані здобувачем науково обґрунтовані результати, а кількість та якість наукових праць, опублікованих за її матеріалами, відповідає вимогам п. 7–9 Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 1197 від 17 листопада 2021 року.

Основні результати дисертації опубліковано у 29 друкованих працях, із них 11 статей у наукових періодичних виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus; 3 статті у наукових фахових виданнях України; 5 публікацій у збірниках матеріалів конференцій, що входять до наукометричної бази даних Scopus; 10 публікацій у збірниках матеріалів конференцій. Аналіз внеску автора в публікаціях з питань, висвітлених у дисертації, показав, що внесок Савчина І.Р є вирішальним.

Зауваження до змісту дисертації:

- 1) Аналіз сучасного стану досліджень проведено на належному рівні та представлено у розділі 1. Проте було б доречним доповнити цей розділ аналізом математичних методів визначення деформаційних параметрів.
- 2) В розділі 2 представлено алгоритм удосконалення методики визначення сучасних ротаційних параметрів тектонічних плит шляхом урахування безперервності та рівномірності розподілу ГНСС-вимірювань упродовж спостережень. Проте щільність розташування ГНСС-станцій на тектонічних плитах є різною, тому можливо доречним було б додатково враховувати густоту розташування ГНСС-станцій.
- 3) В розділі 4 отримані взаємозв'язки між зміною динамічних і ротаційних параметрів тектонічних плит, а також нерівномірністю обертання Землі, обґрунтовуються на основі коефіцієнтів кореляції, які мають досить низькі значення.
- 4) Для апробації розробленої методики визначення деформаційних параметрів на основі даних ГНСС-вимірювань автор вибирає Африканську систему тектонічних плит та Антарктичну тектонічну плиту. Проте вибір таких об'єктів для апробації не є достатньо обґрунтованим.